Câmara :Municipa[de (Bertioga

--_._--"'-

t

I
I

I I
t'Estacfo cfe São C1'auCo fr!!';.' o.~_ ... I~ fn"~.,,, /~311ÇII . ti I ~.,' ""1" () I" _............ ,

fIProjeto de Decreto Legislativo n° 05 12018
' ­

t
f

~

"CONCEDE TíTULO DE CIDADÃO ~i
J

BERTIOGUENSE AO SR. PAULO CORRÊA JUNIOR, t
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" f,

•
Artigo. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Bertioguense ao Sr. Paulo

Corrêa Junior, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados em prol do município de
Bertioga.

Artigo. r. o título será integre em ato solene.

Artigo. 3°. Este decreto legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

•
Artigo. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 02 de outubro de 2.018.

Câmara :Jvtunicipa[de (]3ertioga
<Estaáo áe São PaUÚJ ff~:~:;~-:;-] I

CARTA JUSTIFICATIVA 1_~c_C.:=--~,311:3'J I
PAULO CORRÊA JUNIOR, santista de 38 anos, é bacharel em direito e

jornalista formado pela Florida University (EUA), eleito pela primeira vez como
deputado estadual com 38.489 votos, pelo Partido Ecológico Nacional (PEN).

•

Foi radialista, trabalhou na Rádio Anchieta, onde criou o programa Mesa
Redonda, ele escutava e acompanhava as denuncias da população, transmitia e
cobrava os fatos aos políticos para que atitudes fossem tomadas. Nesse período
Paulo conheceu e se aproximou da política, e ali participou pela primeira vez de
uma disputa eleitoral, em 2002, Paulo conquistou 62.501 votos número que não
o elegeu como Deputado Federal. Não desistindo de seus objetivos Corrêa
Junior ainda disputou as eleições nos anos de 2006 (para deputado federal) e
2010 para deputado estadual.

Em paralelo ao seu sonho político, Paulo é membro, nascido e criado
nas Igrejas Evangélicas Assembléia de Deus - Ministério Santos, onde

desenvolveu diversas funções. Entre elas, se destaca a oportunidade de
trabalhar com assistência social. Entre as funções desempenhadas estava a
responsabilidade de distribuir alimentos a pessoas carentes. E a Casa de
Recuperação de Dependentes Químicos, com cerca de 60 internos, as ações na
casa tem como prioridade, além da recuperação, instruir a valorização da vida.

•
Hoje no exercício de suas funções o Deputado Estadual, Paulo Corrêa se

coloca a disposição dos munícipes de Bertioga que, estão lutando para que suas
residências sejam excluídas da área do Parque da Restinga, pois, as famílias ali
inseridas ocupavam a área antes do Governador assinar o decreto de criação do
Parque, onde foram incluídas de forma equivocada as áreas dos núcleos como
Vila da Mata, Balneário Mogiano, Barreira, Carvalho Pinto, sendo certo que o
deputado Paulo Corrêa, tem sido um aliado nessa luta e se dispõe a lutar na
Assembléia para que seja expedida Lei de Realinhamento da área do PERB.

Além da luta pela retirada dos núcleos urbanos consolidados da área do
PERB, Paulo Corrêa Junior tem destinado recursos através de emendas
impositivas, recentemente, fez uma indicação de 400 mil reais para melhorias de
infra-estrutura do Bairro de Boracéia.

Pelo exposto, e por demonstrar tamanho carinho e preocupação com
Bertioga, não medindo esforços para nos auxiliar na Regularização de Núcleos
Urbanos Consolidados, é que este vereador indica o senhor PAULO CORRÊA

JUNIOR para receber o título de Cidadão Bertioguense. CÂMARA MUNIC;i i'... Lo,;" .JL _ .._~..

Ney Vaz Pinto Lyra Protocolo__-,-1-,-1 _1-_'2_,._.._ .__.
Presidente da Câmara Data 03 ,__1,-,0_ -. /_~g_lt

Hora "-~L~ ~( _ _ __Magno Roberto Silva Souza
Vereador Funcionárk '@,_~~

i

I
j

f
~

I

f
I

f
I

J

I
i

!
f

~

(
j

,